PARECER Nº 9  , DE 2007

DA COMISSÃO DE TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES SOBRE O PROCESSO RGL 1717/2006

O vereador Luiz Carlos Anastácio, Presidente da Câmara Municipal de Barretos, encaminhou ao Senhor Presidente desta Assembléia, através de Ofício nº 1.498/2005, o inteiro teor do Requerimento nº 655/2005 de autoria do Vereador Paulo Henrique Correa, aprovado por aquela egrégia Casa de Leis, que  solicita informações relativas à praça de pedágio situada em Araraquara.

A requerimento do Senhor Presidente desta Comissão, foi a presente documentação autuada para apreciação deste órgão técnico, nos termos do § 11, do artigo 31 do Regimento Interno consolidado.

Designado que fomos para relatar a matéria, verificamos que há um inconformismo com relação ao valor cobrado, a título de pedágio, na Rodovia Washington Luis, SP-310, na altura da cidade de Araraquara, cujo trecho está sob a administração da Concessionária Triângulo do Sol.

De acordo com as argumentações apresentadas, o referido local é um ponto estratégico da região, por onde passam inúmeros motoristas, que não podem arcar, todos os dias, com R$ 9,00 (nove reais) de pedágio para se dirigirem ao trabalho.

Alega-se, ainda, que a duplicação do trecho daquela rodovia Matão/Bebedouro, que justificou a construção do pedágio naquele

local, ainda não foi construída, causando maior indignação daquela comunidade.

Diante de todo o exposto, propomos o encaminhamento de ofício desta Comissão à  ARTESP – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Transportes do Estado de São Paulo, a quem compete regular e fiscalizar os serviços prestados pela empresa Triângulo do Sol, para que, em face de tais considerações, se manifeste a respeito da instalação e do valor cobrado na Praça de Pedágio situada na Rodovia Washington Luis, SP-310, na altura da cidade de Araraquara.

É o nosso parecer.

a) João Caramez – Relator

Aprovado o parecer do relator propondo encaminhamento de ofício à ARTESP..

Sala das Comissões, em 12/12/2006

a) Valdomiro Lopes  – Presidente

Valdomiro Lopes – Souza Santos – Campos Machado – Arnaldo Jardim – João Caramez.
SPL - Código de Originalidade: 658547 310506 1657